

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است. [وبسایت آرمان شهر](http://www.wisayit.com) تماس با ما: [contact@openasia.org](mailto:contact@openasia.org)



ترکیه: زنان کفن به تن اعتراض می‌کنند: آخرین میخ بر تابوت حقوق زنان؟

[عکس](#): هولیا آکسوی/توییتر/در سامانه اینترنتی المُنیتور

#### موارد نقض فاحش حقوق بشر

[۹۵۲ کشته در حمله به بیمارستان‌ها در دو سال گذشته](#)

[سوریه «حملات هوایی شدید» به ادلب کشته و زخمی برجای گذاشت](#)

#### نهادهای دولتی

[فلسطین حماس باید برنامه اعدام در نوار غزه را متوقف کند](#)

**عفو بین‌الملل ۲۷ مه ۲۰۱۶** در پی تصویب اعدام در شورای قانونگذاری فلسطین در غزه و اظهارات چند مسؤول ارشد حماس، این سازمان اعلام کرد: دولت‌مردان حماس در نوار غزه باید برنامه اعدام‌های قضایی را کنار بگذارند و تعلیق فوری در اجرای اعدام را برقرار کنند. روز ۲۵ محاکمه، اعضای شورای قانونگذاری فلسطین در غزه اجرای اعدام زندانیان محکوم را که فرآیند فرجام خواهیشان در نظام پرایراد

دادگاه های نوار غزه به پایان رسیده، تصویب کردند. با وجود اختلاف نظر در شورای قانونگذاری فلسطین، اکثریت بزرگی از اعضای آن در نوار غزه به حماس وابسته هستند. حماس از قصد خود برای اجرای حکم اعدام سیزده فلسطینی دیگر در ملاء عام خبر داده است. [حماس سه فلسطینی را در نوار غزه اعدام کرد](#)

### [ترکیه کردها در بازگشت به سور پس از درگیری ها فقط آوار می یابند](#)

**المئیتر ۲۷ مه ۲۰۱۶** بعضی از ساختمان های بلند منطقه باستانی سور این روزها فقط برای دیده بانی به کار می رود. باشندگان محلی پس از ماه ها آوارگی اجازه یافته اند به مناطقی بازگردند که پیشتر [درگیری های شدیدی](#) بین مبارزان کرد و نیروهای امنیتی در جریان بود. منطقه اکنون قابل تشخیص نیست. غیرنظامیان گرد به بالای ساختمان های چند طبقه باقی مانده می روند و می کوشند میزان خرابی را برآورد کنند. دیگران می کوشند خانه های خود را یا آن چه از آنها باقی است بیابند، در مناطقی که پس از پایان [سرکوب امنیتی](#) در مارچ هنوز ورود به آنها ممنوع است. خیابان های باریکی که پیشتر خودروها به زحمت از آنها می گذشتند، اکنون جاده های پهنی شده اند.

### [اسرائیل برگ انجیری برای پوشش اشغال: سیستم اجرای قانون نظامی راه کاری برای لاپوشانی](#)

**بتسیلم<sup>۱</sup> ۲۰۱۶** گزارش - سیستم اجرای قانون نظامی بناست به شکایت های علیه سربازان به خاطر صدمه به فلسطینی ها در کرانه غربی و از جمله موارد خشونت و تیراندازی منجر به جراحت یا مرگ رسیدگی کند. این گونه صدمه ها در سراسر دوره پنجاه سال اشغال وجود داشته است. نقش این سیستم بسیار محدود تعریف شده: فقط به حوادث مشخصی رسیدگی می کند که شک به اقدام سربازان در نقض دستور وجود دارد. این سیستم دستورها یا مسوولیت صادرکنندگان دستور یا سیاست گذاران را بررسی نمی کند. بنابراین، این سیستم فقط به سربازان پایین رتبه می پردازد و مسوولان ارشد و دولتی از جمله دادستان کل ارتش پیشاپیش از هر گونه مسوولیتی بری می شوند. با وجود این، بررسی عملیات سیستم اجرای قانون نظامی نشان می دهد که حتی به اجرای همین وظیفه محدود هم نمی پردازد. بتسیلم از بدو تشکیل ۲۵ سال پیش، صدها مورد صدمه سربازان به فلسطینی ها را به این سیستم ارجاع کرده و خواهان تحقیق شده است... در پی آغاز انتفاضه دوم در اواخر ۲۰۰۰، بتسیلم در ۷۳۹ مورد درخواست تحقیق کرده است: در این موارد سربازان فلسطینی ها را کشته یا زخمی کرده اند، زده اند، از آنها به عنوان سپر انسانی استفاده کرده اند یا اموال آنها را تخریب کرده اند. تحلیل واکنش های دریافتی نشان می دهد که در ۱۸۲ مورد (یک چهارم) هیچ تحقیق انجام نشده، در ۳۴۳ مورد (در حدود نصف) تحقیق بدون اقدام بیشتر خاتمه یافته، و فقط در ۲۵ مورد اتهام علیه سربازان مطرح شده است. ۱۳ مورد نیز برای اقدام انضباطی ارجاع شده است. ۱۳۲ مورد در مراحل مختلف رسیدگی قرار دارند و جای ۴۴ مورد معلوم نیست. بتسیلم از این پس دیگر شکایت ها را به این سیستم ارجاع نخواهد کرد چون وظیفه اصلی آن لاپوشانی اقدام های غیرقانونی و محافظت از مرتکبان است.

### [عربستان سعودی جهش در شمار اعدام ها، به ۱۰۰ نزدیک می شویم](#)

**عفو بین الملل ۲۷ مه ۲۰۱۶** با ادامه اعدام به میزان کنونی، عربستان در شش ماه نخست سال از شمار ۱۰۰ اعدام خواهد گذشت. امسال دست کم ۹۴ تن اعدام شده اند که بیش از شمار اعدام ها در زمان مشابه سال گذشته است. در [سال ۲۰۱۵ دست کم ۱۵۸ تن](#) در این کشور اعدام شدند که بالاترین میزان پس از ۱۹۹۵ بود. پرونده [علی النمر](#) ۲۱ ساله که بر اساس «اعتراف» زیر شکنجه محکوم به اعدام شده است، نمونه آشکاری از استفاده خودسرانه از مجازات اعدام بر خلاف موازین بین المللی حقوق بشر است. در زمان دستگیری او ۱۷ سال داشت و حقوق بین المللی حقوق بشر استفاده از مجازات اعدام را برای جرایم ارتكابی اشخاص زیر ۱۸ سال ممنوع کرده است.

### [«تزدیک به ۴۶ میلیون نفر قربانی برده داری مدرن در جهان هستند»](#)

**راديو فردا ۳۱ مه ۲۰۱۶** برآوردها و تحقیقات تازه ی «شاخص جهانی برده داری» نشان می دهد در جهان از ۴۶ میلیون نفر به شکل «برده» استفاده می شود. هند بیشترین شماره «برده ها» را دارد؛ با این همه به عنوان کشوری که «پیشرفت هایی چشم گیر» در مبارزه با این پدیده داشته از آن نام برده شده است. پس از هند، چین، پاکستان، بنگلادش و ازبکستان قرار دارند که در مجموع این پنج کشور به تنهایی ۶۰ درصد کل موارد را در بر می گیرند. کشورهای دیگر صدر فهرست روسیه، نیجریه، جمهوری دموکراتیک کنگو و اندونزی هستند. در کنار کره شمالی، ایران، اریتره، هنگ کنگ، پاپوا گینه نو یا سودان جنوبی، سهل انگارترین قوانین را در قبال این چالش دارند. به این معنی که واکنش دولت ها و قانون گذاران به این معضل در پایین ترین سطح، در مقایسه با دیگر کشورهای جهان قرار می گیرد.

### [ترکیه چهارده ماه زندان تعلیقی برای مدل 'توهین کننده' به اردوغان](#)

### [فیلیپین رئیس جمهوری جدید قتل روزنامه نگاران را موجه خواند](#)

### [عربستان سعودی ۱۴ نفر را به اتهام تروریسم به اعدام محکوم کرد](#)

<sup>۱</sup> یکی از سازمان های عضو فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر در اسرائیل

[بحرین مجازات زندان رهبر شیعه مخالفان دو برابر افزایش یافت](#)

[مصر دادگاه نظامی هشت تن را پس از ناپدیدکردن و «اعتراف» زیر شکنجه به اعدام محکوم کرد](#)

[سازمان ملل: سوریه از امدادرسانی به محاصره‌شدگان جلوگیری می‌کند](#)

## ایران

[اجرای حکم ۳۴۶۵ ضربه شلاق علیه ۳۵ دختر و پسر در قزوین](#)

[حمایت سخنگوی قوه قضاییه و بسیج از اجرای حکم شلاق ۳۵ دانشجو](#)

[شلاق، حبس و جریمه برای ۲۶ تن از هواداران تیم تراکتورسازی تبریز](#)

[پزشک پرونده ستار بهشتی وبلاگ نگار مقتول در زندان 'به شش ماه حبس محکوم شد'](#)

[نوه آیت‌الله خمینی از اعدام‌های دهه شصت دفاع کرد](#)

[سه تهیه‌کننده سینما در دادگاه حضور یافتند](#)

[دادستانی نیشابور 'با تهدید' کنسرت شهرام ناظری را لغو کرد](#)

[کنسرت مازیار فلاحتی در یزد باز هم لغو شد](#)

[حال رسول رضوی پس از دو هفته اعتصاب غذا در زندان تبریز 'وخیم است'](#)

[دو جوان به دلیل انتشار کاریکاتور در شبکه‌های اجتماعی دستگیر شدند](#)

[کیوان پاکزادان شهروند بهایی توسط ماموران اداره اطلاعات بازداشت شد](#)

[بی‌خبری از فعال مدنی داریوش زند](#)

[هفته‌نامه «دی» بار دیگر توقیف شد](#)

[بازداشت ۲۹ دختر و پسر در یک پارتی در مشهد](#)

[پیام‌رسان‌های خارجی باید همه اطلاعات شهروندان ایرانی را به داخل منتقل کنند](#)

[مهدی و حسین رجبیان و یوسف عمادی برای اجرای حکم احضار شدند](#)

[مینو خالقی با «دستور آیت‌الله خامنه‌ای» از ورود به مجلس بازماند](#)

[آغاز سومین سال حبس سعید شیرزاد در عین تداوم بلاتکلیفی](#)

[مادر افسانه بایزیدی: هیچ ارگانی مسئولیت بازداشت دخترم را نمی‌پذیرد](#)

[افشین سهراب زاده بدون درمان به زندان بازگردانده شد](#)

[نگرانی از وضعیت سلامت مریم نقاش زرگران، مسیحی زندانی](#)

## عاملان غیردولتی

[پاکستان دختری که به آتش کشیده شده بود، درگذشت](#)

[برزیل تجاوز گروهی ۳۰ مرد به یک دختر نوجوان](#)

## عدالت

[چاد پرونده‌ی حسین جبری](#)

فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۲۷ مه ۲۰۱۶ پس از بیش از ۲۰ سال مبارزه‌ی قربانیان و سازمان‌های پشتیبان آنها در راه حقیقت، عدالت و جبران، شعبه‌ی ویژه‌ی دادگاه آفریقا، که دادگاهی بین‌المللی در نظام دادگستری سنگال است، روز ۳۰ مه ۲۰۱۶ (۱۰ خرداد ۱۳۹۵) رأی خود را در محاکمه‌ی حسین جبری اعلام می‌کند. دیکتاتور پیشین چاد به اتهام قتل سیاسی هزاران تن و استفاده‌ی روش‌مند از شکنجه در زمان تصدی قدرت، به جنایت‌های علیه بشریت، جنایت‌های جنگی و شکنجه متهم شده است. در دوره‌ی ریاست جمهوری او از ۱۹۸۲ تا ۱۹۹۰، نزدیک به ۴۰,۰۰۰ تن به قتل رسیدند و بیش از ۲۰۰,۰۰۰ تن قربانی شکنجه و خشونت شدند. حسین جبری در صورت محکومیت ممکن است به حبس ابد محکوم شود. بیشتر بخوانید: [در انتظار رأی تاریخی. رئیس‌جمهور پیشین چاد به جرم جنایت علیه بشریت به حبس ابد محکوم شد](#)

## آرژانتین دیکتاتور سابق برای همدستی در کشتار چپ‌گرایان در آمریکای جنوبی به ۲۰ سال حبس محکوم شد

بی بی سی ۲۸ مه ۲۰۱۶ رینالدو بینیونه، دیکتاتور نظامی پیشین آرژانتین، برای جنایت‌های عملیات کندور به ۲۰ سال زندان محکوم شده است. دیکتاتورهای آمریکای جنوبی در دهه ۱۹۷۰ در عملیاتی مشترک بسیاری از مخالفان چپ‌گرای خود را کشتند. رینالدو بینیونه و ۱۴ نظامی دیگر در دادگاهی که سه سال به طول انجامید محکوم شده‌اند. در جریان عملیات کندور صدها نفر از مخالفان چپ‌گرا در آرژانتین، اروگوئه، برزیل، شیلی، پاراگوئه و بولیوی ربوده و کشته شدند. آمریکا حامی این دیکتاتورهای نظامی بود. بیانیه عفو بین‌الملل در این زمینه

## اوکرایین قربانیان شکنجه در شرق کشور محروم از عدالت

عفو بین‌الملل ۲۷ مه ۲۰۱۶ آleksandra ناخن‌های دستش را نشان داد و گفت: «بین، دیگر رشد نمی‌کنند. ناخن‌های بلندی داشتم ولی آنها را از ریشه شکستند.» وضع ناخن‌های او از جمله زخم‌های بسیاری است که دوره زندان را به یاد او می‌آورد. باور کردنی نیست که بدن کسی این همه زیر فشار بوده باشد و باز هم دوام بیاورد. او که کارمند شرکت گاز دولتی بود، کوشیده بود در آشفتگی جنگ وظایف حرفه‌ای خود را انجام دهد. بنابراین، مشتریان میزان استفاده از گاز و شماره حسابشان را به تلفن همراه او می‌فرستادند تا ثبت کند. وقتی گردان‌های داوطلب اوکرایین این شماره‌ها را در تلفن او یافتند به خانه‌اش ریختند و او را متهم کردند که به نفع نیروهای جدایی‌خواه فعالیت می‌کند. چشمانش را بستند، به او دستبند زدند و در یکی از بازداشتگاه‌های غیررسمی با کتک کوشیدند از او اعتراف بگیرند. با چکش لاستیکی به سرش زدند، او را به دیوار کوبیدند، بینی، فک و استخوان گونه‌اش را شکستند. غذا به او ندادند، از رفتن او به دستشویی جلوگیری کردند. قصه اسارت و شکنجه آleksandra استثنایی نیست. از وقتی دولت‌مردان اوکرایین و جدایی‌خواهان مبادله زندانیان را آغاز کرده‌اند، میزان واقعی تعدی‌های دو طرف درگیری آشکار شده است. ما با بسیاری از زندانیان پیشین که اکثرشان غیرنظامی هستند، گفت‌وگو کرده‌ایم. بعضی از آنها مثل آleksandra در تدارک شکایت به دادگاه حقوق بشر اروپا هستند. اما بر اساس مقررات دادگاه، پیش از این شکایت، شاکای باید در کشور خود داد بخواهد. این گزینه برای کسانی که از ترس انتقام نمی‌توانند وارد بخش‌های زیر کنترل دولت بشوند، عملی نیست. دادستان نظامی اوکرایین از زمان آغاز درگیری در اوکرایین شرقی در بهار ۲۰۱۴، ده‌ها شکایت و گزارش علیه گردان‌های داوطلب دریافت کرده است، اما از پیگرد به‌ویژه در مورد جنایت‌های فاحشی مثل حبس غیرقانونی و شکنجه خبری در رسانه‌ها نیست. پاسخ خواهی از جدایی‌خواهان به خاطر نقض حقوق بشر حتماً مشکل‌تر است. با وجود این که آنها ساختارها و دادگاه‌هایی در بخش‌های خود برپا کرده‌اند، ما از پیگیری شکایت‌های علیه اعضا نیروهای جدایی‌خواه طرفدار روسیه بی‌اطلاعیم.

## ساحل عاج محاکمه سیمون گباگو آغاز شد

دیده بان حقوق بشر ۳۰ مه ۲۰۱۶ محاکمه آتی سیمون گباگو، بانوی اول پیشین ساحل عاج، به خاطر جنایت‌های علیه بشریت می‌تواند لحظه‌ای تعیین‌کننده برای عدالت باشد. با وجود این، اگر قرار است این محاکمه برای قربانیان مفهومی داشته باشد، باید معتبر و عادلانه باشد و در پی آن محاکمه‌های دیگری علیه ناقضان بلندپایه حقوق بشر از هر دو طرف بحران انتخابات ۲۰۱۰-۲۰۱۱ انجام شود. گروه‌های حقوق بشر که به نمایندگی از قربانیان عمل می‌کنند، با اشاره به تحقیقات ناکامل درباره‌ی نقش او در تعدی‌ها و نقض آیین کیفری ساحل عاج در تدارک برای این محاکمه، حاضر به مشارکت در محاکمه گباگو در ۳۱ مه ۲۰۱۶ نیستند.

## ترکیه شکایت علیه لغو مصونیت نمایندگان پارلمان

ایران نرگس محمدی، فعال حقوق بشر زندانی: بدلیل تداوم فضای امنیتی به حکم ده سال حبس خود اعتراض نخواهد کرد

## حقوق مدنی و سیاسی

### فدراسیون از حق مشارکت در «تحریم، توقف سرمایه‌گذاری و مجازات» و دعوت به آن پشتیبانی می‌کند

فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۳۰ مه ۲۰۱۶ در نشست هیأت بین‌المللی خود در مارس ۲۰۱۵، فدراسیون به‌طور مشخص حق مشارکت صلح‌آمیز در «تحریم، توقف سرمایه‌گذاری و مجازات» (BDS) و دعوت به آن را برای اعتراض به اشغال و سیاست‌های تبعیض‌آمیز اسرائیل به رسمیت شناخت و بر آن تأکید کرد. فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر از دولت‌ها با تأکید می‌خواهد به آزادی بیان، عقیده، تشکل و گردهمایی در این زمینه احترام بگذارند و رعایت کنند. جامعه‌ی مدنی فلسطین در سال ۲۰۰۵ از اشخاص و سازمان‌های جامعه‌ی مدنی خواست تا زمانی که اسرائیل به تعهدات خود در حقوق بین‌المللی پایبند نیست، اقدام‌های مربوط به «تحریم، توقف سرمایه‌گذاری و مجازات» را به اجرا بگذارند. نظر به نبود اراده‌ی سیاسی برای پاسخ‌گو ساختن اسرائیل، فعالان فلسطینی با الهام از اقدام‌های «تحریم، توقف سرمایه‌گذاری و مجازات» در پایان دادن به آپارتاید در آفریقای جنوبی برای ایجاد تغییر به این اقدام‌ها روی آوردند. بر این اساس، این جنبش واکنشی سیاسی به بی‌عملی سیاسی بود و هنوز هست... برای اطلاعات بیشتر، بیانیه‌های سازمان‌های

عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر در اسرائیل را درباره‌ی این موضوع بخوانید: [بتسلیلم \(B'tselem\)؛ جامعه‌ی حقوق مدنی در اسرائیل \(ACRI\)](#).

### [اوکراین ممنوعیت ۱۷ روزنامه‌نگار روس از ورود](#)

دیده بان حقوق بشر ۱ جون ۲۰۱۶ دولت‌مردان اوکراین باید فوری ممنوعیت ورود ۱۷ روزنامه‌نگار روس را لغو و از آزادی مطبوعات حمایت کنند. رئیس‌جمهور پترو پروشنکو روز ۲۷ مه ۲۰۱۶ فرمانی را برای اجرای قطعنامه‌ی ۲۰ مه شورای ملی امنیت و دفاع را امضا و ۱۷ روزنامه‌نگار، سردبیر و مدیر رسانه روس را از ورود به اوکراین تا ۳۱ دسامبر ۲۰۱۷ ممنوع کرد. بر اساس فرمان دیگری که در ۱۶ سپتامبر ۲۰۱۵ امضا شده بود، افراد و سازمان‌های متعددی از ورود به اوکراین به مدت یک سال ممنوع شده بودند. در آن فهرست، نام ۳۳۸ فرد و ۱۰۵ نهاد که برای امنیت اوکراین تهدید تلقی می‌شوند، عنوان شده بود. در آن فهرست، علاوه بر مسؤولان دولتی، اعضای پارلمان و رهبران شورشی در شرق اوکراین، نام ۴۱ روزنامه‌نگار از روسیه، بریتانیا، آلمان و اسرائیل ذکر شده بود. در نسخه نخست، نام سه روزنامه‌نگار بی بی سی نیز وجود داشت که پس از اعتراض بین‌المللی حذف شد.

### [بریتانیا رئیس سازمان امنیت داخلی از مشارکت سازمان امنیت خارجی در برنامه سیا برای توقیف و شکنجه «حق دارد بیزار» باشد](#)

ریپریو ۱ جون ۲۰۱۶ بنا به گزارشی در روزنامه گاردین امروز، رئیس سازمان امنیت داخلی (MI5) وقت در نامه‌ای به نخست‌وزیر تونی بلر به مشارکت سازمان امنیت خارجی (MI6) بریتانیا در برنامه بازداشت‌های سیا طی «جنگ علیه ترور» اعتراض کرده بود. الیزا مینینگهم بولر در نامه خود هشدار داده بود که اقدام‌های سازمان امنیت خارجی - از جمله ربودن و انتقال دو خانواده لیبیایی از جمله زنی حامله و چهار کودک - به کسب اطلاعات و امنیت ماموران و خبرنگاران سازمان امنیت داخلی لطمه می‌زند.

### [ایران](#)

[کمیته محافظت از روزنامه‌نگاران: تلگرام برای روزنامه‌نگاران ایرانی امن نیست](#)

[وکیل محمدرضا حدادی متهم به قتل در نوجوانی از به تعویق افتادن اعدام او خبر داد](#)

[شیمایابی آزاد شد](#)

[دست‌کم هفت زندانی سیاسی در ایران اعتصاب غذا کرده‌اند](#)

[کلیه‌های جعفر عظیم‌زاده، فعال کارگری زندانی، «در حال از کار افتادن است»](#)

[کیودوند همچنان در اعتصاب غذا؛ خطر مرگ](#)

## [جهانی سازی & حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی](#)

### [اتحادیه‌ی اروپا و فهرست «کشورهای امن»: مخالفت با حق پناهجویی](#)

فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۲۶ مه ۲۰۱۶ روز ۳۰ مه ۲۰۱۶، کمیته‌ی آزادی‌های مدنی، عدالت و امور داخلی پارلمان اروپا اصلاحات پیشنهادی به طرح مقررات کمیسیون اروپا مورخ سپتامبر ۲۰۱۵ را به قصد تعیین فهرست مشترک «کشورهای امن مبدأ» مورد بحث قرار می‌دهد. این عنوان‌گذاری به این معناست که در این کشورها در اساس خطر تعقیب پناهجویان وجود ندارد و حاکمیت قانون مورد احترام است. جامعه‌ی دفاع از حقوق بشر در اروپا، شبکه‌ی حقوق بشر مدیران‌های اروپا و فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر علیه خطر مفهوم «امنیت» در رسیدگی به درخواست پناهجویی هشدار می‌دهند. هیچ کشوری را نمی‌توان «امن» دانست. با تصویب این فهرست، اتحادیه‌ی اروپا و کشورهای عضو آن رویه‌ای را در سطح اروپا نهادینه خواهند کرد که بر اساس آن هر کشور عضو می‌تواند بر خلاف تعهدات بین‌المللی خود از پایبندی به مسؤولیت‌های مربوط به پناهجویان سر باز بزند (نگاه کنید به [تحلیل ما](#)). سازمان‌های ما این وضعیت را در برهه‌های آگاهی رسانی منطقه‌ای و کشوری (آلبانی، بوسنی و هرزگوین، مقدونیه، کوزوو، مونته‌نگرو، صربستان، ترکیه و منطقه‌ی مغرب) افشا می‌کنند.

### [بریتانیا رسانه‌ها باید از قربانیان ناپیدای خشونت اقتصادی شرم کنند](#)

دمکراسی باز ۲۵ مه ۲۰۱۶ رسانه‌های مسلط درد و رنج و مرگ مرتبط با خشونت اقتصادی را گزارش نمی‌دهند: از آثار ویرانگر ارزیابی توانایی کار تا افزایش پایگاه‌های عرضه غذا. رسانه‌های اصلی در بریتانیا به ندرت اقتصاد را به خشونت ربط می‌دهند. در عوض، اقتصاد به‌عنوان فرایند عقلایی، آمار یا کاهش امکانات طبقه سیاسیون مطرح می‌شود. خشونت اقتصادی صدمه به نیازمندان را از طریق محرومیت از منابع اقتصادی ضروری برای زندگی در سطح بالاتر از حداقل را در بر می‌گیرد. ریاضت اقتصادی دست مهاجمان اقتصادی را به‌طور کامل باز گذاشته است. سیاست رسانه‌های اصلی این است که تصویر منفی و تحقیرآمیز از طبقه کارگر ارائه کنند و آنها را طوری خطرناک نشان دهند که ریاضت اقتصادی و خشونت اقتصادی را توجیه کند. شمار رو به افزایش خودکشی‌ها و دیگر مرگ‌های مرتبط با ارزیابی توانایی

کار خیلی کم در رسانه‌های مسلط کشور - به استثنای دیپلی میروور - مطرح می‌شود. گزارش سال ۲۰۰۸ جان مک کندیک برای بنیاد جوزف رُن تری در زمینه گزارش دهی رسانه‌ها درباره‌ی فقر به این نتیجه رسید که فقط ۱۳ درصد از گزارش‌ها از عکس استفاده کرده بودند. به همین ترتیب، فقط در ۱۳ درصد از گزارش‌های مربوط به فقر از منابع انسانی استفاده کردند که دچار این فقر بودند. این روش حذف ریاضت اقتصادی از تحمل فقر در ایجاد بی‌اعتنایی و غفلت بسیار مهم است و امکان مجازات برای جرم فقیر بودن را فراهم می‌کند.

#### نگرانی از تاثیر بحران شدید مالی بر کمیسیون حقوق بشر کشورهای آمریکایی

فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۲۸ مه ۲۰۱۶ ائتلاف حقوق بشر در قاره آمریکا و اعضای شبکه‌های دیگر جامعه‌ی مدنی در منطقه و جهان نگرانی خود را از تاثیر بحران شدید مالی بر کمیسیون حقوق بشر کشورهای آمریکایی ابراز و اعلام کردند: همه اعضای سازمان کشورهای آمریکایی را فرا می‌خوانیم دست به اقدام‌های لازم و فوری بزنند تا این کمیسیون بتواند وظیفه خود را انجام دهد.

#### نیجریه پاکسازی به دست دولت در خلیج نیجر شرکت شل را از مسوولیت بری نمی‌کند

عفو بین‌الملل ۱ جون ۲۰۱۶ شرکت چند ملیتی نفتی شل نباید امکان رفع مسوولیت از پاکسازی چندین دهه آلودگی ناشی از نشت نفت را بیابد. این آلودگی هنوز به خلیج نیجر صدمه می‌زند. دولت نیجریه قصد دارد پاکسازی این خلیج را روز ۲ جون آغاز کند. ده‌ها نشت نفتی ناشی از عملیات شل در خلیج نیجر باید پاکسازی شوند و حتا نقاطی که این شرکت چندملیتی مدعی پاکسازی آنهاست هنوز آلوده مانده‌اند. در سال ۲۰۱۵، دست کم ۱۳۰ نشت نفتی در اثر عملیات شل رخ داده است. بر اساس قوانین نیجریه، شرکت‌ها موظف به پاکسازی هستند. خلیج نیجر بزرگترین منطقه نفتی در آفریقا است. بزرگترین شرکت بین‌المللی نفتی در آنجا شل است که در حدود ۵۰ میدان نفتی و با ۵۰۰۰ کیلومتر لوله نفت فعالیت می‌کند. بیشتر این لوله‌ها کهنه هستند. این شرکت عظیم نفتی در آمار خود پذیرفته که از سال ۲۰۰۷، ۱۸۲۳ نشت رخ داده است در حالی که شمار واقعی به احتمال بیشتر است.

#### مقررات را برای شرکت‌ها الزام آور کنید

دیده بان حقوق بشر ۳۰ مه ۲۰۱۶ سازمان بین‌المللی کار باید عهدنامه‌ای را برای محافظت از کارگران تدوین کند. نمایندگان در کنفرانس بین‌المللی کار باید امکان تدوین عهدنامه بین‌المللی الزام آوری را برای محافظت از حقوق بشر در زنجیره فروش جهانی فراهم کنند. دولت‌ها، کارفرمایان و کارگران از سراسر جهان امروز نشست سالانه را برای بحث درباره‌ی تضمین «کار آبرومند» آغاز می‌کنند. دیده بان حقوق بشر گزارش «حقوق بشر در زنجیره فروش: فراخوان برای برقراری استاندارد الزام آور جهانی درباره‌ی سخت‌کوشی لازم» را بر اساس تحقیقات مربوط به کار کودکان و نقض حقوق کار، زیان زیست محیطی و نقض حقوق سلامتی، زمین، غذا و آب منتشر کرد. این گزارش طیفی از نقض حقوق بشر پرداخته است، مثل نقض حقوق کار و تاکتیک‌های علیه کارگران، کار خطرناک کودکان در مزارع تنباکوی فروشی به تولیدکنندگان بین‌المللی سیگار، و حوادث مرگبار برای معدنکاران طلا.

#### سفری چنان پرهزینه؛ بازگشت مهاجران بی‌جان به خانه

#### صدها مهاجر در هفته گذشته در مدیترانه ناپدید شده‌اند

#### فرانسه فراخوان جدید سندیکاها برای اعتراض به اصلاحات قانون کار

**حقوق نسل سوم: توسعه، صلح، محیط زیست...**

#### بریتانیا تعلیق فوری فروش اسلحه به عربستان سعودی ضروری است

دیده بان حقوق بشر ۲۵ مه ۲۰۱۶ دولت بریتانیا یک سال است که با وجود مدارک زیاد، با قاطعیت ادعاهای مربوط به نقض حقوق جنگ به دست ائتلاف زیر رهبری عربستان سعودی را در یمن انکار کرده است. فقط در سال ۲۰۱۵، دولت بریتانیا در حدود ۳ بلیون پوند اسلحه و تجهیزات به عربستان سعودی فروخته است. با وجود این، وزرای اصرار دارند که رویه صدور پروانه برای صادرات اسلحه دقیقترین مقررات در جهان است و خطر استفاده غیرقانونی از این تجهیزات به هیچ وجه وجود ندارد. اما این ادعاها در همین هفته جاری دوباره اعتبار خود را از دست داد، زیرا عفو بین‌الملل مدارک تازه‌ای را منتشر کرد که نشان می‌داد نیروهای ائتلاف از بمب‌های ممنوع خوشه‌ای ساخت بریتانیا در یمن استفاده کرده‌اند. با افزایش حمله‌های ائتلاف با استفاده از بمب‌های خوشه‌ای از مارچ ۲۰۱۵ در مناطق پرجمعیت، دیده بان حقوق بشر ۱۶ حمله را ثبت کرده است که در آنها دست کم ۱۹ غیرنظامی کشته و ۶۶ غیرنظامی زخمی شده‌اند. گزارش عفو بین‌الملل اولین مورد مشخص استفاده از بمب‌های خوشه‌ای ساخت بریتانیا است. بمب‌های خوشه‌ای بمب‌های کوچکتری را در فضای وسیعتر پخش می‌کنند و خطر زیادی برای غیرنظامیان دارند به‌ویژه برای کودکان که بدون آگاهی بمب‌های منفجر نشده را برمی‌دارند.

### سوریه استقبال از کمک رسانی از طریق هوا؛ محاصره باید خاتمه یابد

**فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۲۶ مه ۲۰۱۵** ما از تلاش‌های گروه بین‌المللی حمایت از سوریه (ISSG) برای فشار بر دولت و گروه‌های مسلح غیردولتی برای خاتمه دادن به محاصره‌ها در سراسر کشور و دستیابی بدون مانع غیرنظامیان به کمک بشردوستانه استقبال می‌کنیم. فراخوان این گروه به سازمان ملل برای کمک از طریق هوایی در صورت ادامه جلوگیری، گامی است که می‌تواند به کاهش گرسنگی و رنج انسان‌ها کمک کند. با وجود این که کمک از طریق هوایی پیچیده، ناموثر و محدود است، تداوم جلوگیری بیرحمانه طرف‌های جنگ از کمک به غیرنظامیان در رنج، این گزینه را ضروری کرده است.

### مصر تداوم آزار قضایی و محدودیت بر آزادی بیان علیه بیش از ۳۷ مدافعان حقوق بشر

**فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۳۰ مه ۲۰۱۶** برنامه‌ی نظارت بر حمایت از مدافعان حقوق بشر اعلام کرد که دست کم ۳۷ مدافع و سازمان حقوق بشر، از جمله دو سازمان عضو فدراسیون - موسسه مطالعات حقوق بشر قاهره و ابتکار حقوق شخصی مصر - شبکه اطلاعات حقوق بشر عربی، مرکز حقوقی هشام مبارک، مرکز عربی استقلال قضایی، مطالعات فمینیستی نظرا، و نیز موسسه حرفه حقوق و مرکز حقوق بشر زمین - که هر دو عضو سازمان جهانی مبارزه با شکنجه هستند - با آزار قضایی و محدودیت بر آزادی بیان روبرو هستند. رئیس موسسه مطالعات حقوق بشر از سفر ممنوع شده است و احتمالاً در روزهای آینده احضار خواهد شد و اتهام‌های دیگری به اتهام‌های قبلی «دریافت وجوه غیرقانونی خارجی» به منظور «صدمه به کشور» اضافه خواهد شد. در صورت محکومیت، او با حبس طولانی محکوم می‌شود. شانزده مدافع حقوق بشر از جمله دو کارمند موسسه مطالعات حقوق بشر قاهره و مدیر آن در همین پرونده با اتهام روبرو هستند.

### عراق ۲۰ هزار کودک در خطر ورود اجباری به جنگ فلوجه از سوی داعش

### ایران کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل اجرای حکم شلاق را محکوم کرد

**جامعه‌ی دفاع از حقوق بشر در ایران ۳۱ مه ۲۰۱۶** روبرت کلوپل، سخنگوی کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل امروز ۳۱ مه ۲۰۱۶ اعلام کرد که حکم شلاق مجازاتی ظالمانه، غیرانسانی و تحقیرآمیز و معادل با شکنجه است که کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل بارها خواهان الغای آن شده‌اند. او به‌طور مشخص از اجرای احکام شلاق در موارد زیر نام برد و آنها را محکوم کرد: ۳۵ جوان دستگیر شده در مهمانی فارغ‌التحصیلی در قزوین؛ ۱۷ کارگر معدن طلای آق دره در استان آذربایجان غربی به‌خاطر اعتراض به اخراج کارگران؛ و اجرای حکم شلاق یک زن در برابر مردم به‌خاطر رابطه‌ی جنسی خارج از ازدواج. این سخنگو دولت‌مردان ایران را به توقف این مجازات ظالمانه، غیرانسانی و تحقیرآمیز فراخواند.

## زنان

### ترکیه آیا این آخرین میخ بر تابوت حقوق زنان است؟

**المنیتور ۲۷ مه ۲۰۱۶** پارلمان ترکیه روز ۱۴ ژانویه ۲۰۱۶ کمیسیون تحقیقی برای «حفظ یکپارچگی خانواده» را به قصد تحقیق درباره‌ی دلایل افزایش شدید طلاق ایجاد کرد. احزاب متمایل به چپ، حزب جمهوریخواه خلق و حزب دمکراتیک خلق، مخالفت خود را ابراز کردند. پیش‌نویس گزارش این کمیسیون که به کمیسیون طلاق مشهور شده، در رسانه‌ها و خیابان‌های ترکیه ولوله به راه انداخته است. پس از انتشار این گزارش، زنان ترکیه به روش‌های تازه‌ای در مقابله با آن دست زده‌اند. آنها در استان انتاکیه با پوشیدن کفن سفید روز ۲۶ مه ۲۰۱۶ تظاهرات کردند. اعضای گروه «سقف ارغوانی» برای اعضای حزب عدالت و توسعه در کمیسیون «گواهی ننگ» فرستادند. با وجود این که در ترکیه مشکلات اجتماعی زیادی وجود دارد - از جمله شمار رو به افزایش قتل زنان، افزایش موارد بچه‌بازی و خشونت جنسی گسترده - حزب عدالت و توسعه معتقد است که باید به مساله طلاق اولویت داد.

### انتشار خط مشی و تحقیق عفو بین‌الملل درباره‌ی محافظت از حقوق کارکنان جنسی

**عفو بین‌الملل ۲۶ مه ۲۰۱۶** این سازمان امروز سیاست خود درباره‌ی محافظت از حقوق کارکنان جنسی در مقابل نقض حقوق بشر و تعدی‌ها و نیز چهار گزارش تحقیقی درباره‌ی این موضوع را در پاپائو گینه نو، هنگ کنگ، نروژ و آرژانتین منتشر می‌کند. بر اساس این سیاست از دولت‌ها خواسته می‌شود که از کارکنان جنسی در مقابل صدمه، استثمار و اجبار محافظت کنند؛ آنها را در تدوین قوانین مربوط به زندگی و امنیت‌شان مشارکت دهند؛ تبعیض در مورد آنها را پایان دهند؛ و دسترسی به آموزش و اشتغال برای همه فراهم کنند. توصیه این سیاست این است که از کار جنسی توافقی جرم‌زدایی شود، بر این اساس که این قوانین از امنیت کارکنان جنسی می‌کاهد و برای سوءاستفاده‌گران معافیت از مجازات فراهم می‌کند.

شورای حقوق بشر باید از کشورها بخواهد قوانین کیفری را در زمینه مجازات زنان به‌خاطر گزینه‌های جنسی و بازتولید اصلاح کنند

**عفو بین‌الملل ۳۰ مه ۲۰۱۶** این سازمان از گزارش گروه تحقیق تبعیض علیه زنان در قانون و عمل درباره‌ی بهداشت و امنیت زنان استقبال می‌کند. این گزارش تایید می‌کند که بهداشت و امنیت به هم ارتباط دارند، امنیت زنان بخش جدایی ناپذیر بهداشت آنهاست که در تعریف سازمان بهداشت جهانی «وضعیت رفاه کامل جسمی، روانی و اجتماعی است و نه فقط نبود بیماری و ضعف». بهداشت و امنیت زنان در اثر تبعیض و خشونت فراگیر جنسیتی و استفاده ابزاری از بدن زنان برای اهداف فرهنگی، سیاسی و اقتصادی که در سنت‌های مردسالاری جا افتاده، به خطر می‌افتد.

**آلمان آزار و تعرض جنسی به زنان در جشنواره موسیقی دارمشتات**

## ایران

**ترانه علیدوستی؛ دختری با تاتوی فمینیستی**

**دیدگاه فمینیستی: اهمیت عدالت برای آگاهی از واقعیت اجتماعی**

## فرهنگ و اندیشه

**پاکستان پنجاب جنوبی: کانون جهادیون**

**گروه بین‌المللی بحران ۳۰ مه ۲۰۱۵** با توجه به تمرکز گروه‌های جنگنده دارای ارتباط‌های محلی، منطقه‌ای و فراملی و منابع انسانی بی‌پایان - شامل مدرسه‌های بزرگ و شبکه‌ای از مساجد - در پنجاب جنوبی، این منطقه باید محور هر تلاش پایدار برای مقابله با خشونت جهادیون در پاکستان و ورای مرزهای آن باشد. دو گروه از رادیکال‌ترین گروه‌های پاکستان در این منطقه مستقر هستند: جیش محمد که در ۲ ژانویه ۲۰۱۶ به پایگاه هوایی پاتانگت در هند حمله کرد؛ و لشکر جنگوی که در حمله ۲۷ مارچ ۲۰۱۶ در لاهور دست کم شرکت داشت حتی اگر دارای مسؤلیت کامل نبود. در آن حمله بیش از ۷۰ تن کشته شدند. برای پس زدن گسترش حرکت جهادیون، دولت فدرال و دولت ایالتی پنجاب متعلق به حزب مسلم لیگ پاکستان - نواز باید به معافیت از مجازات خاتمه دهند که به این گروه‌ها امکان فعالیت آزاد می‌دهد و به دوری از سیاست که ناشی از ناکامی‌های دیگر در حکومت داریست و مورد استفاده این گروه‌ها قرار می‌گیرد، توجه نشان دهند. پنجاب جنوبی زمانی منطقه‌ای با مدارا بود، اما در چند دهه اخیر، حمایت دولتی از گروه‌های جهادی، حمایت مالی خارجی به‌ویژه از عربستان سعودی و دیگر کشورهای خلیج فارس، به همراه مخلوطی انفجاری از عوامل سیاسی، اجتماعی - اقتصادی و جغرافیایی اجازه گسترش جهادیون را در آن داده است.

**«پنجانب، دانیل بلیک»؛ نظام خدمات اجتماعی بریتانیا از نگاه کن لوچ**

**ایران اصلاح طلبان و ریاکاری دوسویه**

## آرمان‌شهر

**کتاب‌خانه آنلاین حقوق بشر آرمان‌شهر**

هدف از راه‌اندازی کتابخانه آنلاین حقوق بشر ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. اسناد و مطالب موجود را از وبگاه‌های مختلف برگرفته‌ایم و در همه جا کوشیده‌ایم منبع نشر ترجمه آنها را ذکر و منبع اصلی این اسناد را نیز ارایه کنیم تا خواننده علاقه‌مند و آشنا به زبان دیگر بتواند از آن بهره ببرد.»

**انتشارات آرمان‌شهر/ حقوق بشر و عدالت**

در این بخش، مجموعه کتاب‌ها و جزوه‌های منتشر شده توسط آرمان‌شهر در این حوزه را به صورت آنلاین دریافت و مطالعه کنید.

**گستره جهان**

در این بخش مجموعه انتشارات، مقاله‌ها، اسناد، اعلامیه‌ها و هرآن‌چه را از دیدگاه آرمان‌شهر به جهان و جهانیان تعلق دارد مطالعه کنید.

**«هفت‌روز نامه‌های حقوق بشر»** (افغانستان، بین‌المللی، و زنان) در خدمت اطلاع‌رسانی مسئولانه گام بر می‌دارند اما محتوای خبرها لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان‌شهر نیست.

**منابع این شماره:** اخبار روز، المُنیتور، ایران وایر، بتسلیم، بی‌بی‌سی فارسی، دمکراسی‌باز، دویچه‌وله، دیده‌بان حقوق بشر، رادیو بین‌المللی فرانسه، رادیو فردا، رادیو زمانه، ریپریو، سازمان دفاع از حقوق بشر کردستان، عفو بین‌الملل، فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر، کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل، گروه بین‌المللی بحران، گویا نیوز